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Kenttätutkimuksen toteuttaja Lapin maakuntamuseo 

Tutkimuksen luonne Tarkastus 

Maastotyöaika 10.6.2022, 30.6.2022 

Asianumero ROIDno-2022-3457 

Alue SAVUKOSKI, Kairijoki 

Tekijä Jari-Matti Kuusela 

Raportin nimi SAVUKOSKI – 1000045031 Kairijoensuu.  

Jatulintarhan tarkastus 

Löydöt - 

Karttojen lukumäärä 2 

Kuvien lukumäärä 4 

Kuvat on viety Lapin maakuntamuseon Cumulus- 

tietojärjestelmään 

Tiivistelmä 27.9.2021 Lapin maakuntamuseoon tuli kansalaisil-

moitus mahdollisesta jatulintarhasta Savukoskelta 

Ruuvaojan läheltä. Mukana tulleessa kuvassa vai-

kutti olevan jatulintarha, joten kohde tarkastettiin 

maastokaudella 2022. Paikalta todettiin jatulin-

tarha, jonka tekotekniikka on poikkeava muista Suo-

messa tunnetuista jatulintarhoista. Tarhaa ei ole ra-

kennettu kivistä, vaan uurtamalla se maahan ja 

mahdollisesti kasaamalla uurteiden välisille kannak-

sille maata. Uurteiden ja kannasten päällä on voima-

kas huuhtoutumiskerros, joten rakenteella on ikää 

mahdollisesti useampi sata vuotta. 
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Tutkimuksen tausta 

27.9.2021 Lapin maakuntamuseon arkeologiin otti yhteyttä kansalainen, jonka tuttu oli löytänyt ilmeisen ja-

tulintarhan Savukoskelta läheltä Kairijokea, Ruuvaojasta lounaaseen. Sähköpostilla Lapin maakuntamuseolle 

välitettiin löytäjän ottama kuva, jossa vaikutti olevan muodoltaan munuaisenmuotoinen jatulintarha. Koh-

teen sijainti syvällä sisämaassa oli erikoinen, joten kohde otettiin vuoden 2022 kenttätyöohjelmaan. 

 

Kohde tarkastettiin 10.6.2022 ja uudelleen 30.6.2022 jolloin mukana oli Lapin maakuntamuseon valokuvaaja 

Karoliina Paatos. 

 

Kohteen sijainti 

Kohde sijaitsee Savukosken kunnassa Kairijoen eteläpuolella ja Kemijoen länsipuolella n. 6,7 km Ruuvaojasta 

lounaaseen ja 41,7 km Savukosken keskustasta pohjoiskoilliseen (kartta 1). 

 

Kartta 1. Kohde kartalla. 

Karttapohjan © Maanmittauslaitos, CC BY 4.0 
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Olosuhteet tarkastuksen aikana 

Olosuhteet tarkastuksen aikana sekä 10. että 30.6. olivat heikonlaiset johtuen kirkkaasta auringonpaisteesta, 

joka hävitti kohteen tehokkaasti näkyvistä. Tämä luonnollisesti haittasi kohteen dokumentointia. Pilvien peit-

täessä auringon hetkellisesti kohde tuli kuitenkin voimakkaammin näkyviin ja se onnistuttiin valokuvaamaan. 

 

Havainnot ja tulkinta 

Rakenne (kuva 1) on tehty maahan uurtamalla tai kaivamalla. Se on halkaisijaltaan n. 5 m. Tarha on toden-

näköisimmin ns. munuaisenmuotoista tyyppiä, mutta sen rakenteessa ei ole kiviä. Tämä varmistettiin sekä 

kairalla kokeilemalla, että poistamalla varovasti pintamaata jatulintarhan kohdalta pieneltä alueelta, jotta 

mineraalimaa saatiin näkyviin (kuva 2). Kairaamalla sekä uurteiden että uurteiden välissä olevilta kannaksilta 

todettiin, että kummassakin on voimakas huuhtoutumiskerros (kuvat 3–4), mikä viittaa rakenteen merkittä-

vään ikään. Lisäksi kannaksen kohdalla todettiin huuhtoutumiskerroksen alla sekoittuneelta vaikuttava ker-

ros (kuva 4), mikä voisi viitata siihen, että uurteista kaivettu maa on kasattu kannaksille korostamaan jatulin-

tarhan muotoa. 

 

Rakenne ei sijaitse nykyisten retkeilyreittien tai muun retkeilyinfrastruktuurin lähellä, eikä sen lähistöllä ole 

havaittavissa muitakaan kulku-uria. Aivan jatulintarhan vieressä kasvaa alueelle epätyypillinen katajapensas 

hiukan erikoisen näköisestä kummusta. Tätä kumpua kokeiltiin kairalla, mutta sen luonteesta ei saatu var-

muutta. Se voi kuitenkin viitata vanhaan ihmistoimintaan alueella. 

 

Rakenteesta konsultoitiin biologeja – sekä Lapin maakuntamuseon luonnontieteiden amanuenssia FT Jukka 

Salmelaa että FM Heini Rämää Tromssan yliopistosta – sen varmistamiseksi ettei mikään tunnettu luonnon-

prosessi voisi saada vastaavaa ilmiötä aikaiseksi. Kummankin biologin mielipide oli, että rakenne ei ole luon-

nollinen ilmiö vaan ihmisen aikaansaama. 

 

Kohde on määriteltävissä jatulintarhaksi sen (Suomelle) poikkeavasta maantieteellisestä sijainnista ja teko-

tavasta huolimatta. Se on säilynyt hyvin, koska tasaisessa maastonkohdassa eroosio tai muu kuluminen ei 

ilmeisesti ole juurikaan vaikuttanut siihen. Kohde on kuitenkin luokiteltavissa hyvin herkästi vaurioituvaksi ja 

se tuskin kestää minkäänlaisella kulkuneuvolla päältä ajamista. Tämän vuoksi kohteelle on määritelty sen 

kokoon verraten kohtuullisen suuri muinaisjäännösalue sen säilymisen takaamiseksi (kartta 2). 

Rovaniemellä 1.9.2022 

 

Jari-Matti Kuusela 

Arkeologi, FT, dos. 
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KOHDEKUVAUS 

 

KAIRIJOENSUU Mj-tunnus 1000045031 

  

Laji Kiinteä muinaisjäännös 

Tyyppi Kultti- ja tarinapaikat, jatulintarhat 
Ajoitus Ajoittamaton 

Koordinaatit P 7502428 I 566667 

Karttaliite 2 

Kuvat 1–3 

Löydöt - 

Aiemmat tutkimukset - 

  

Kuvaus 

 

Paikalla on jatulintarha, jonka tekotekniikka on poikkeava muista jatulintarhoista. Jatuli on "piirretty" tai 

uurrettu maahan. Uurteiden ja uurteiden välisten kankaiden maakerrosten tarkastelu osoitti, että jatulin-

tarhalla on huomattavasti ikää - mahdollisesti useita vuosisatoja. Kohde on lisäksi sijaintinsa puolesta var-

sin erikoinen sijaiten syvällä sisämaassa. 
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Kuva 1. Jatulintarha, kuvan kontrasteja säädetty rakenteen terävöittämiseksi. 

Kuva ja kuvankäsittely: Karoliina Paatos, Lapin maakuntamuseo 

ARK_20220630_0001 

 
Kuva 2. Pintamaata poistettu uran ja kannaksen päältä, huuhtoutumiskerros näkyvissä. 

Kuva: Karoliina Paatos, Lapin maakuntamuseo 

ARK_20220630_0002 

  



7 

 

 
Kuva 3. Kairanäyte jatulintarhan urasta. 

Kuva: Jari-Matti Kuusela, Lapin maakuntamuseo 

ARK_20220610_0008 



8 

 

 
Kuva 4. Kairanäyte kannaksesta. Sormet osoittavat huuhtoutumiskerroksen alla olevan sekoittuneen kerrok-

sen. 

Kuva: Karoliina Paatos, Lapin maakuntamuseo 

ARK_20220630_0003 


